
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

ANO X   |   Nº 1.735 

30 DE NOVEMBRO DE 2022 

Nº PÁGS: 43 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

 

 

 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 

 

 
 

 

 

 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 
 

 

 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

 
 

 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

 
 

 

 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

 
 

 

 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

12 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

13 

 
 

 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

14 

 
 

 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

15 

 
 

 

 

 

 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

16 

 
 

 

 

 

 

 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

17 

 
 

 

 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

18 

 
 

 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

19 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

20 

 
 

 

 

 

 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

21 

 
 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

22 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

23 

 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

24 

 
 

 

 

 

 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

25 

 
 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

26 

 
 

 

 

 

 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

27 

 
 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

28 

 
 

 

 

 

 

 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

29 

 

 
 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

30 

 
 

 

 
 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

31 

 

 

 

 
 

 

 

 
 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

32 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

33 

 
 

 

 

 

 
 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

34 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA:  A L CANUTO TRANSPORTES .    
PROC. ADM. Nº 519/2022    PREGÃO ELETRÔNICO N°: 92/2022     -   CONTRATO N°: 595/2022. 
OBJETO:  Contratação de serviços de fretamento de transporte escolar para os alunos da rede municipal e estadual de ensino da 
zona rural e urbana de Ibiporã. 
VALOR TOTAL: R$ 3.300.000,00  ( TRÊS MILHÕES E TREZENTOS MIL REAIS).  
PRAZO DE EXECUÇÃO:  210 (duzentos e dez dias) letivos, de acordo com o calendário escolar municipal, contados da data de recebimento 
da ordem de serviços. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:  28 de    Novembro  de 2023.  
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES  ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

376 06.001.12.361.0006.2.201 104 

378 06.001.12.361.0006.2.201 140 

379 06.001.12.361.0006.2.201 142 

398 06.001.12.362.0006.2.208 140 

399 06.001.12.362.0006.2.208 142 

449 06.001.12.365.0006.2.200 103 

470 06.001.12.366.0006.2.202 104 

472 06.001.12.366.0006.2.202 140 

496 06.001.12.367.0006.2.203 104 

498 06.001.12.367.0006.2.203 140 

499 06.001.12.367.0006.2.203 142 

 

GESTOR SECRETARIA 

ANTONIO PRATA NETO SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO  

 

FISCAL SECRETARIA  

CLAUDIO LUIZ MOREIRA   SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de novembro de 2022. 
IBIPORÃ, 29  de Novembro de 2022. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
PREFEITO 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

EDITAL Nº 014/2022 
 
A Presidente da Comissão Central do Processo de Escolha de Diretores das Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ensino de Ibiporã, 
no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, seus anexos e demais disposições atinentes à matéria, 
TORNA PÚBLICO AS NOTAS FINAIS DE MÉRITO E DESEMPENHO DOS CANDIDATOS AO PROCESSO DE DIREÇÃO DAS 
INSTITUIÇÕES DE ENSINO MUNICIPAL DE IBIPORÃ E HOMOLOGA OS CANDIDATOS APTOS AO PROCESSO  ESCOLHA PELA 
COMUNIDADE ESCOLAR. 
 Art. 1º As notas divulgadas através do Anexo I deste edital, finalizam o processo de seleção ao cargo de diretor na etapa de mérito e 
desempenho. 
Art. 2º De acordo com o Edital 002/2022, nas instituições onde há mais que dois canditados, ficam aptos a participarem da Consulta à 
Comunidade Escolar, os dois melhores candidatos pontuados no processo de mérito e desempenho dispostos no Anexo I. 
Art. 3º Ficam aptos a concorrência para Consulta Pública Escolar, os candidos devidamente referenciados em suas instituições de ensino 
dispostos no Anexo II. 
Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
Ibiporã, 30 de novembro de 2022. 
JOSILAINE AMANCIO CORCÓVIA 
Presidente da Comissão Central 
 
 
 
 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

35 

ANEXO I 
RESULTADO FINAL DAS AVALIAÇÕES DE MÉRITO E DESEMPENHO 

NOME COMPLETO 

AVALIAÇÃO DE MÉRITO 
1,5 PONTOS 

AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO 
3,5 PONTOS 
 

TOTAL 
5,0 
PONTOS 

ALINE FONTOURA DA SILVA MORENO 
1,0 3,3 4,3 

AMANDA GIROTO CARDOSO 
0,0 3,3 3,3 

ANA PAULA BETIATI MARQUES 
1,0 3,5 4,5 

ANDRÉ ANTONIO ZAMBALDI 
1,0 2,8 3,8 

ANDRÉIA CIPRIANO SEMPREBOM 
1,0 2,0 3,0 

CELIA ROSANA SANTOS GUSMÃO 
1,0 3,5 4,5 

DEBORA CAROLINE E SILVA GOMES RODRIGUES 
0,5 3,4 3,9 

ELIANE DOS SANTOS ZEFA 
0,5 3,0 3,5 

ELISABETE DE CASTRO JANDRES 
1,0 3,3 4,3 

EMANUELEN BRASSAROTO 
1,0 3,1 4,1 

EVELYNE BUSIGNANI MORAIS 
1,0 2,9 3,9 

FABIANA REZENDE ROMAGNOLLI 
1,0 3,0 4,0 

FERNANDA PEREIRA DA SILVA ROSALINO 
0,5 2,3 2,8 

FRANCIELLE APARECIDA BALDINI 
0,5 2,8 3,3 

IVONETE MONTREZORO FERREIRA 
1,0 2,7 3,7 

JAQUELINE BERBEL CADAMURO 
1,0 3,0 4,0 

JULIANA MARIA DE JESUS RIBEIRO 
1,0 3,3 4,3 

KARINA MICHELE GONCALVES BETIATI 
1,0 3,1 4,1 

LUCÉLIA MENEZES COSTALONGA 
1,0 3,0 4,0 

LUCIANA BRESSAM 
0,5 3,4 3,9 

LUZIA APARECIDA MARTINS 
1,0 3,4 4,4 

MARCELLA BORDINI 
1,0 2,9 3,9 

MAYARA APARECIDA ALVES 
0,5 2,7 3,2 

NEUSA APARECIDA DE BRITO COGO FERREIRA 
1,0 3,2 4,2 

PATRICIA ALVES MACIEL SANTOS 
1,0 3,4 4,4 

PATRICIA RANIERI SÍPOLI 
1,0 3,3 4,3 

PRISCILA MINOSSO DA SILVA DE SOUZA 
0,0 3,5 3,5 

QUEILA DE ALMEIDA RAIMUNDO 
0,5 3,5 4,0 

ROSELI FRANCHI CRUK GARCIA 
1,0 2,3 3,3 

ROSEMARI HENRIQUE SANTOS 
1,0 3,0 4,0 

ROSEMARY BENTO MACEDO DOS SANTOS 1,0 3,3 4,3 

TATIANNY GISCENIRIA IBA DE MOURA 
1,0 3,1 4,1 

SIMÔNICA CIVIDATI ALCÂNTARA 
1,0 3,4 4,4 

SUELEN DA SILVA PEREIRA 
0,5 2,0 2,5 

 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

36 

ANEXO II 
HOMOLOGAÇÃO DOS CANDIDATOS À CONSULTA À COMUNIDADE ESCOLAR 

CANDIDATOS INSTITUIÇÃO DE ENSINO 

ELIANE DOS SANTOS ZEFA Centro de Atendimento Especializado em Surdez do Município de Ibiporã - CAESMI 

LUCÉLIA MENEZES COSTALONGA CMEI Mãezinha do Céu 

ROSELI FRANCHI CRUK GARCIA CMEI Menino Deus 

QUEILA DE ALMEIDA RAIMUNDO CMEI Precioso Tesouro 

SIMÔNICA CIVIDATI ALCÂNTARA CMEI Professora Aracy Salinet Vieira 

AMANDA GIROTO CARDOSO CMEI Professora Idalina Soares Sobreira dos Santos 

ANDRÉIA CIPRIANO SEMPREBOM CMEI Professora Idalina Soares Sobreira dos Santos 

NEUSA APARECIDA DE BRITO COGO FERREIRA CMEI Professora Maria Cristina Alves Pereira Wosny 

PRISCILA MINOSSO DA SILVA DE SOUZA CMEI Professora Maria Cristina Alves Pereira Wosny 

FERNANDA PEREIRA DA SILVA ROSALINO CMEI Professora Maria do Carmo Galvão Uille 

MAYARA APARECIDA ALVES CMEI Professora Maria do Carmo Galvão Uille 

KARINA MICHELE GONCALVES BETIATI CMEI Professora Zilda Romana da Conceição 

TATIANNY GISCENIRIA IBA DE MOURA CMEI Professora Zilda Romana da Conceição 

ANA PAULA BETIATI MARQUES CMEI Recanto dos Baixinhos 

EMANUELEN BRASSAROTO CMEI Tempo de Infância 

PATRICIA ALVES MACIEL SANTOS Complexo Educacional Municipal Prefeito Alberto Spiaci 

PATRICIA RANIERI SÍPOLI Complexo Educacional Municipal Professora Ivanildes Gonçalves Nalin 

ROSEMARI HENRIQUE SANTOS CMEI Professora Bárbara Machado de Oliveira 

IVONETE MONTREZORO FERREIRA CMEI Professora Dálgima Eik Mendes Borges 

ELISABETE DE CASTRO JANDRES Escola Municipal Prefeito Mário de Menezes 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

37 

ANDRÉ ANTONIO ZAMBALDI Escola Municipal Presidente Marechal Humberto de Alencar Castelo Branco 

JULIANA MARIA DE JESUS RIBEIRO Escola Municipal Presidente Marechal Humberto de Alencar Castelo Branco 

JAQUELINE BERBEL CADAMURO Escola Municipal Professor Carlos Augusto Guimarães 

MARCELLA BORDINI Escola Municipal Professor Carlos Augusto Guimarães 

ALINE FONTOURA DA SILVA MORENO Escola Municipal Professora Aldivina Moreira de Paula 

ROSEMARY BENTO MACEDO DOS SANTOS Escola Municipal Professora Alice Roma Botti Schmitt 

LUZIA APARECIDA MARTINS Complexo Educacional Municipal Professora Vera Lúcia Pansardi Casagrande 

FABIANA REZENDE ROMAGNOLLI Escola Municipal Professora Almerinda Felizete do Nascimento 

DEBORA CAROLINE E SILVA GOMES RODRIGUES Escola Municipal Professora Helena Hatsue Kakitani 

EVELYNE BUSIGNANI MORAIS Escola Municipal Professora Maria Inês Rodrigues de Mello 

CELIA ROSANA SANTOS GUSMÃO Escola Municipal Rotary Club 

LUCIANA BRESSAM Escola Municipal Rotary Club 

FRANCIELLE APARECIDA BALDINI Escola Municipal Sebastião Luiz de Oliveira 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA: N° 001/2022. 

DATA DE PUBLICAÇÃO: 30 de novembro de 2022. 
 
SÚMULA: Estabelece o procedimento para aplicação do disposto no Edital nº 008/2022-SME e no Decreto Municipal nº 477/2022, que dispõe 
sobre a hipótese de candidatura única no Processo de Escolha pela Comunidade Escolar via aclamação pública, e dá outras providências. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e em consonância com o disposto no Edital nº 002/2022-
SME e Edital nº 008/2022-SME, ambos dispondo sobre o Processo de Escolha de Diretores, juntamente com a Comissão Central; 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal n° 389 de 13 de setembro de 2022, que dispõe sobre o Processo de Escolha para a função de Diretor 
das Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ensino de Ibiporã, mediante Avaliação de Mérito, Desempenho e Consulta à Comunidade 
Escolar, combinadas com as atribuições da Comissão Central, aos interessados em concorrer à função de Diretor; 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal n° 477 de 03 de Novembro de 2022, que altera o Decreto nº 389, de 13 de setembro de 2022, que 
regulamenta o Processo de Escolha de Diretores das Instituições de Ensino Fundamental, Centros de Educação infantil, Complexos 
Educacionais e Centro de Atendimento Especializado na área de Surdez, e dá outras providências; 
CONSIDERANDO o artigo 28 da Lei Municipal 2.432/2010, que passou a vigorar com a seguinte redação: “A Função de diretor da Unidade 
Escolar dos Centros Municipais de Educação Infantil, Complexos Educacionais e do Centro de Atendimento Especializado na área de Surdez, 
quando funcionarem em áreas independentes, será ocupado por profissional efetivo do quadro do magistério, através do processo de escolha 
mediante Avaliação por Mérito, Desempenho e Consulta à Comunidade Escolar”. 
RESOLVE:  
I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
Art. 1º Nos estabelecimentos de ensino em que incidir a hipótese de candidatura única no Processo de Escolha pela Comunidade Escolar, 
apenas a Comissão Escolar se fará presente, sendo desnecessária a instituição da Mesa Receptora. 
Art. 2º Todos os outros trâmites referentes à organização de lista de votantes como apresentação dos candidatos, exposição de 
propagandas, preenchimento de Atas, deverão ser cumpridos em acordo com o Edital nº 002/2022-SME.  
II - DO PROCESSO DE ACLAMAÇÃO 
Art. 3º Nos estabelecimentos de ensino em que incidir a hipótese de candidatura única no Processo de Escolha pela Comunidade Escolar, a 
escolha deverá ser realizada por meio de ACLAMAÇÃO. 
§1º Os pais, professores e funcionários terão o voto aberto e igualitário no mesmo horário, definidos na presente instrução normativa. 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

38 

§2º Os professores e servidores votantes que estejam impossibilitados de permanecer até às 16 horas (no caso do período integral), e 17 
horas (no caso de período parcial), poderão votar via cédula, que será devidamente confeccionada pela comissão escolar, contendo o nome 
do votante e seu voto (sim ou não ao candidato). 
§3º Nos termos do artigo 37 do Decreto nº 389/2022, a primeira convocação será realizada às 7h00 e a segunda convocação às 7h30.  
§4º O votante depositará seu voto de maneira velada em uma urna preparada e lacrada pela Comissão Escolar, que será aberta concomitante 
ao momento da aclamação presencial. 
Art. 4º Nas instituições de ensino de PERÍODO INTEGRAL a votação será realizada no final do período (16h00), de modo que os pais, 
servidores e funcionários possam exercer o direito de votar no mesmo horário. 

I. Nos presentes casos, a terceira chamada ocorrerá às 16h00min. 
II. Todos os pais, servidores e professores aptos a votar deverão assinar a lista de votantes. 

III. A quarta chamada será às 16h15min, momento no qual será realizada a ACLAMAÇÃO. 
IV. A Comissão Escolar fará a consulta de Escolha pela Comunidade Escolar entre os presentes. O voto será contabilizado 

individualmente, não havendo desproporcionalidade entre os segmentos e seus votantes. 
V. Para contagem dos votos pela Comissão Escolar, os favoráveis deverão se manifestar e os contrários deverão 

permanecer como estão. 
VI. O presidente da Comissão Escolar deverá realizar a contagem em público, em voz alta ou de forma compreensível aos 

participantes, audível e visível a todos os presentes. 
VII. Deverão ser lidos os votos da urna, logo após a ACLAMAÇÃO, citando o nome do votante e sua escolha, prezando 

pela lisura do processo. 
VIII. O candidato deverá obter 50% + 1 (cinquenta por cento mais um) dos votos entre os presentes aptos para ser eleito. A 

manifestação via cédula contabiliza como voto presente.  
IX. A Comissão Escolar deverá informar aos presentes a quantidade de votantes, bem como se o candidato alcançou êxito 

no pleito ou não. 
X. Os documentos comprobatórios de todo o processo deverão ser entregues à Comissão Central por um membro da 

Comissão Escolar.  
XI. O processo de escolha pela comunidade escolar por aclamação não requer quórum mínimo de presentes para 

validação. 
Art. 5º Nas instituições de ensino de PERÍODO PARCIAL, a votação será realizada no final do período (17h00) de modo que os pais, 
servidores e funcionários possam exercer o direito de votar no mesmo horário. 

I. Nos presentes casos, a terceira chamada ocorrerá às 17h00min. 
II. Todos os pais, servidores e professores aptos a votar deverão assinar a lista de votantes. 

III. A quarta chamada será às 17h15min, momento no qual será realizada a ACLAMAÇÃO. 
IV. A Comissão Escolar fará a consulta de Escolha pela Comunidade Escolar entre os presentes. O voto será contabilizado 

individualmente, não havendo desproporcionalidade entre os segmentos e seus votantes. 
V. Para contagem dos votos pela Comissão Escolar, os favoráveis deverão se manifestar e os contrários deverão 

permanecer como estão. 
VI. O presidente da Comissão Escolar deverá realizar a contagem em público, em voz alta ou de forma compreensível aos 

participantes, audível e visível a todos os presentes. 
VII. Deverão ser lidos os votos da urna, logo após a ACLAMAÇÃO, citando o nome do votante e sua escolha, prezando 

pela lisura do processo. 
VIII. O candidato deverá obter 50% + 1 (cinquenta por cento mais um) dos votos entre os presentes aptos para ser eleito. A 

manifestação via cédula contabiliza como voto presente.  
IX. A Comissão Escolar deverá informar aos presentes a quantidade de votantes, bem como se o candidato alcançou êxito 

no pleito ou não. 
X. Os documentos comprobatórios de todo o processo deverão ser entregues à Comissão Central por um membro da 

Comissão Escolar.  
XI. O processo de escolha pela comunidade escolar por aclamação não requer quórum mínimo de presentes para 

validação. 
III - DISPOSIÇÕES FINAIS 
Art. 6º Durante as chamadas para votação do processo de escolha pela comunidade escolar, o candidato deverá se ausentar do recinto de 
onde ocorrerá a coleta das cédulas e/ou do processo de aclamação; 
§1º O candidato terá direito de dispor de 02 (dois) fiscais, dentre os membros da comunidade escolar do Estabelecimento de Ensino , 
antecipadamente credenciados pelo presidente da Comissão Escolar para acompanhar o processo. 
Art. 7º Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Central em conjunto com a Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 8º A presente Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSILAINE AMANCIO CORCOVIA 
Presidente da Comissão Central 
  

IBIPREV 

 

PORTARIA No. 078, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 
Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e idade a segurada senhora MARLÍ DE MATOS RODRIGUES e dá outras 
providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto no artigo 102 e 104 da Lei Municipal nº 2.809/2015, 17 de Dezembro de 2015, artigo 200 
parágrafo único da Lei Municipal No. 2.236/2008 c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional No. 047/2005 e considerando o protocolo sob No. 
197/2022 - Ibiprev, 
RESOLVE: 
Art. 1º. “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE”, a pedido com proventos integrais, a servidora 
MARLÍ DE MATOS RODRIGUES, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Técnico de Enfermagem, em conformidade com a Lei 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

39 

Municipal No. 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os proventos de sua Aposentadoria 
correspondente a Carreira de Serviços Técnicos Administrativos – STA VIII - Classe “A” - Nível - “30” da Tabela de Vencimentos no valor de 
R$ 3.597,34 (três mil, quinhentos e noventa e sete reais e trinta e quatro centavos) acrescidos de 32% (trinta e dois por cento) de adicional de 
tempo de serviço. Num total de R$ 4.748,49 (quatro mil, setecentos e quarenta e oito reais e quarenta e nove centavos) mensais. 
Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 
remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos ao servidor quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente 
concedidos aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se 
deu a aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º. da Emenda 
Constitucional No. 041/2003, combinados com o artigo 104, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015. 
Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                    
Diretora Presidente do IBIPREV                             
JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 

PORTARIA No. 079, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 
 
Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e Idade, para a segurada a Senhora IVANI BATISTA DE MORAIS MELO e dá 
outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto nos artigos 102 e 104 da Lei Municipal nº 2.809/2015, 17 de Dezembro de 2015, artigo 200 
parágrafo único da Lei Municipal No. 2.236/2008, artigo 105 da Lei Municipal No. 2.432/2010 com alterações contidas na Lei Municipal No. 
2.785/2015, c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional No. 047/2005 e considerando o protocolo sob No. 203/2022 - Ibiprev, 
RESOLVE: 
Art. 1º. “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE”, a pedido com proventos integrais, a servidora 
IVANI BATISTA DE MORAIS MELO, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Atendente de Berçário, carga horária 40 horas semanais, 
em conformidade com a Lei Municipal No. 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os proventos 
de sua Aposentadoria correspondente a Carreira de Serviços Técnicos Administrativos – STA III – Classe B - Nível “24” da Tabela de 
Vencimentos no valor de R$ 2.503,37 (dois mil, quinhentos e três reais e trinta e sete centavos), 1.444,86 (um mil, quatrocentos e quarenta e 
quatro reais e oitenta e seis centavos) a título de complemento de vencimentos e acrescidos de 30% (trinta por cento) de adicional de tempo 
de serviço. Num total de R$ 5.132,70 (cinco mil, cento e trinta e dois reais e setenta centavos) mensais. 
Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 
remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos ao servidor quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente 
concedidos aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se 
deu a aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º. da Emenda 
Constitucional No. 041/2003, combinados com o artigo 104, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015. 
Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Diretora Presidente do IBIPREV                  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 
 
 
 
 

PORTARIA No. 080, DE 30 DE NOVEMBRO DE 

 

Concede aposentadoria por invalidez, para o segurado o Senhor ANDERSON DE SOUZA KLEN e dá outras providências.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas por lei e de acordo com os §2º, § 3º e §12 do artigo 73, artigo 104 da Lei Municipal nº 2.809/2015, 17 de Dezembro  

de 2015, artigo 200 parágrafo único da Lei Municipal No. 2.236/2008, e com fundamentos na Emenda Constitucional nº 070/2012 e  

com base no Laudo Médico expedido pela Junta Médica designada através da Portaria nº 439/2022 e considerando o protocolo sob 

No. 218/2022 - Ibiprev, 

RESOLVE:  

Art. 1º. “APOSENTAR POR INVALIDEZ”, com proventos i n t e g r a i s , o  servidor A N D E R S O N  D E  S O U Z A  K L E N ,  
ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Assistente de Obras e Limpeza, carga horária 40 horas semanais, em conformidade co m 
a Lei Municipal No. 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os proventos de sua 
Aposentadoria calculados de acordo com a Carreira de Serviço Operacional  – SOI - Classe “C” - Nível “10”, acrescidos de 23% (vinte 
e três por cento) de adicional de tempo de serviço. Num total de R$ 2.251,86 (dois mil, duzentos e cinquenta e um reais e oitenta e 
seis centavos) mensais. 
Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar  

a remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos ao servidor quaisquer benefícios ou vantagens 

posteriormente concedidos aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do ca rgo 

ou função em que se deu a aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o 

artigo 7º da Emenda Constitucional No. 041/2003, combinados com o parágrafo único do artigo 104, da Lei Municipal nº 2.809/20 15, 
de 17 de dezembro de 2015. 

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.                               
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Diretora Presidente do IBIPREV                                                         
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

40 

PORTARIA No. 081, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 
Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e idade ao segurado o senhor MAURICIO MESSORA DOS SANTOS e dá outras 
providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto no artigo 102 e 104 da Lei Municipal nº 2.809/2015, 17 de Dezembro de 2015, artigo 200 
parágrafo único da Lei Municipal No. 2.236/2008 c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional No. 047/2005 e considerando o protocolo sob No. 
220/2022 - Ibiprev, 
RESOLVE: 
Art. 1º. “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE”, a pedido com proventos integrais, o servidor 
MAURICIO MESSORA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Auxiliar de Enfermagem, carga horária 30 horas 
semanais, em conformidade com a Lei Municipal No. 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os 
proventos de sua Aposentadoria correspondente a Carreira de Serviços Técnicos Administrativos – STA VI - Classe “C” - Nível - “27” da 
Tabela de Vencimentos no valor de R$ 2.679,23 (dois mil, seiscentos e setenta e nove reais e vinte e três centavos) acrescidos de 27% (vinte 
e sete por cento) de adicional de tempo de serviço. Num total de R$ 3.402,62 (três mil, quatrocentos e dois reais e sessenta e dois centavos) 
mensais. 
Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 
remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos ao servidor quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente 
concedidos aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se 
deu a aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º. da Emenda 
Constitucional No. 041/2003, combinados com o artigo 104, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015. 
Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                   

Diretora Presidente do IBIPREV                              

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 

PORTARIA No. 082, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

Concede aposentadoria por invalidez, para o segurado o Senhor LUPERCINO VENANCIO DA SILVA e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com os §2º, § 3º e §12 do artigo 73, artigo 104 da Lei Municipal nº 2.809/2015, 17 de Dezembro de 2015, artigo 
200 parágrafo único da Lei Municipal No. 2.236/2008, e com fundamentos na Emenda Constitucional nº 070/2012 e com base no Laudo 
Médico expedido pela Junta Médica designada através da Portaria nº 439/2022 e considerando o protocolo sob No. 221/2022 - Ibiprev, 

RESOLVE:  

Art. 1º. “APOSENTAR POR INVALIDEZ”, com proventos integrais, o servidor LUPERCINO VENANCIO DA SILVA, ocupante do cargo de 
Provimento Efetivo de Assistente de Obras e Limpeza, carga horária 40 horas semanais, em conformidade com a Lei Municipal No. 
2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os proventos de sua Aposentadoria calculados de 
acordo com a Carreira de Serviços Operacional  – SOI - Classe “A” - Nível “11”, acrescidos de 24% (vinte e quatro por cento) de adicional de 
tempo de serviço. Num total de R$ 1.894,91 (um mil, oitocentos e noventa e quatro reais e noventa e um centavos) mensais. 

Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 
remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos ao servidor quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente 
concedidos aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se 
deu a aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º da Emenda 
Constitucional No. 041/2003, combinados com o parágrafo único do artigo 104, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015. 

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                       

Diretora Presidente do IBIPREV                                   
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

PORTARIA No. 083, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e de acordo com o disposto na Lei Municipal Nº 2.809/2015 que dispõe sobre o Regime Próprio de Previdência  dos 
Servidores do Município de Ibiporã, no inciso I e parágrafo 5º do artigo 69, e inciso II, parágrafos 1º, 2º do artigo 86, artigo 107, e artigo 40 
parágrafo 7º. Inciso II, da Constituição Federal e em atendimento ao protocolo sob o No. 15880/2022, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Conceder a PENSÃO VITALÍCIA, para o Senhor ROBSON ADRIANO DE FARIAS pelo falecimento de sua cônjuge a servidora 
BIANCA SOARES DE FARIAS, falecida em 14/10/2022. Sendo o valor dos proventos da pensão correspondente ao cargo de Educador 
Infantil, carga horária 40 horas semanais, Nível III, Classe 04 da Tabela de Vencimentos do Magistério, da Lei Municipal No. 2.432/2010 que 
trata do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal, acrescidos de 7% (sete por cento) de Adicional de Tempo de 
Serviço, num total de R$ 4.221,09 (Quatro mil, duzentos e vinte e um reais e nove centavos) mensais.  
Art. 2º.  A pensão será corrigida pelos mesmos índices aplicados aos benefícios do RGPS. 
Art. 3º.  Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, observados os efeitos pecuniários contados da data do falecimento da 
servidora ocorrido em 14/10/2022, revogando-se as disposições contrárias. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Diretora Presidente do IBIPREV 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

PORTARIA No. 084, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

41 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto nos artigos Nos. 95 e 97 da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de Dezembro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º. CESSAR, o pagamento do benefício da pensão concedida a Senhora MARIA ROSA DE JESUS BARBOSA, uma vez que não deixou 
beneficiários habilitados com direito ao recebimento de pensão. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao falecimento ocorrido em 14 de janeiro de 
2022. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Diretora Presidente do IBIPREV 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 
 

PORTARIA No. 085, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 
Concede aposentadoria voluntária por idade com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, para a segurada, a Senhora DULCE 
TEREZINHA PELISSON PEREIRA, e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã - Ibiprev, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei e de acordo com o disposto nos artigos 76 e 106 da Lei Municipal nº 2.809/2015, datado de 17 de dezembro de 
2015, artigo 200 da Lei Municipal No. 2.236/2008 c/c o artigo 40, §1º, inciso III, “b” da CF e em atendimento ao requerido pelo protocolo sob 
No. 217/2022 - Ibiprev, 
RESOLVE: 
Art.1º “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR IDADE”, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, a servidora DULCE 
TEREZINHA PELISSON PEREIRA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Tecnólogo em Gestão Pública, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os proventos de sua Aposentadoria 
calculados de acordo com a apuração da média aritmética simples das maiores remunerações da servidora, utilizados de base para 
contribuição aos Regimes de Previdência Social, correspondente a 62,6758% de todo o período contributivo desde fevereiro/2004. O valor da 
média apurada é de R$ 3.217,74 (três mil, duzentos e dezessete reais e setenta e quatro centavos), e na proporção de 6.863 (seis mil, 
oitocentos e sessenta e três) dias de contribuição por 10.950 (dez mil e novecentos e cinquenta) dias exigidos, sendo o valor de sua 
aposentadoria de R$ 2.016,75 (dois mil, dezesseis reais e setenta e cinco centavos) mensais. 
Art.2º.  Os proventos de sua aposentadoria serão reajustados na mesma data e índice em que ser der o reajuste dos benefícios do RGPS 
(Regime Geral de Previdência Social), nos termos do art. 40, §8º da Constituição Federal c/c com o artigo 15 da Lei Federal No. 10.887, de 18 
de junho de 2004. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                                   
Diretora Presidente do IBIPREV                                        
JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 
 

PORTARIA No. 086, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 
Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e idade à segurada APARECIDA BERNADETI DA SILVA FERREIRA e dá 
outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto no parágrafo único do artigo 101 da Lei Municipal nº 2.809/2015, 17 de Dezembro de 2015, 
artigo 200 parágrafo único da Lei Municipal No. 2.236/2008 c/c o artigo 6º da Emenda Constitucional No. 041/2003 e considerando o protocolo 
sob No. 222/2022 - Ibiprev, 
RESOLVE: 
Art. 1º. “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE”, a pedido com proventos integrais, a servidora 
APARECIDA BERNADETI DA SILVA FERREIRA, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Zelador, em conformidade com a Lei Municipal 
No. 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os proventos de sua Aposentadoria correspondente 
a Carreira de Serviços Operacionais – SO I - Classe “D” - Nível - “17” da Tabela de Vencimentos no valor de R$ 2.159,09 (dois mil, cento e 
cinquenta e nove reais e nove centavos) acrescidos de 22% (vinte e dois por cento) de adicional de tempo de serviço. Num total de R$ 
2.634,09 (dois mil, seiscentos e trinta e quatro reais e nove centavos) mensais. 
Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 
remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos a servidora quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente 
concedidos aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se 
deu a aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º da Emenda 
Constitucional No. 041/2003, combinados com o parágrafo único do artigo 101, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015. 
Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                   
Diretora Presidente do IBIPREV 
JOSÉ MARIA FERREIRA                        
Prefeito  
 
 
 
 
 

 

 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

42 

PORTARIA No. 087 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 
 

Concede aposentadoria especial (voluntária por tempo de contribuição e idade), para a segurada a Senhora IRACI DA SILVA 

FERNANDES CUNHA e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e de acordo com o disposto nos artigos 77 e 101  da Lei Municipal nº 2.809/2015, datado de 17 de dezembro de 2015, 
artigo 68, 69 e 113 da Lei Municipal No. 2.432/2010 c/c o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 041/2003 e em atendimento ao requerido pelo 
protocolo sob No. 224/2022,  

RESOLVE:  
Art. 1º.  Conceder “APOSENTADORIA ESPECIAL” (voluntariamente por tempo de contribuição e idade), a pedido com proventos integrais, a 
servidora IRACI DA SILVA FERNANDES CUNHA – matrícula 2.050-1, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Professor Docente, em 
conformidade com a Lei Municipal No. 2.432/2010 que trata do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal.  Sendo os 
proventos de sua Aposentadoria correspondente ao Nível III, Classe 22 da Tabela de Vencimentos do Magistério no valor de R$ 3.232,18 
(três mil, duzentos e trinta e dois reais e dezoito centavos) acrescidos de 24% (vinte e quatro por cento) de adicional de tempo de serviço, 5% 
(cinco por cento) de gratificação por merecimento e 5% (cinco por cento) de adicional incentivo de mérito. Num total de R$ 4.331,12 (quatro 
mil, trezentos e trinta e um reais e doze centavos).  
Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria, serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 
remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos a servidora quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente 
concedidos aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se 
deu a aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º da Emenda 
Constitucional nº 041/2003, combinados com o artigo 101, parágrafo único, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015. 
Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                   
Diretora Presidente do IBIPREV 
JOSÉ MARIA FERREIRA                        
Prefeito  
 

PORTARIA No. 088, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

Concede aposentadoria voluntária por idade com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, para a segurada, a Senhora NOEMIA 
HIROMI NOZAKI ARABORI, e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã - Ibiprev, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei e de acordo com o disposto nos artigos 76 e 106 da Lei Municipal nº 2.809/2015, datado de 17 de dezembro de 
2015, artigo 200 parágrafo único da Lei Municipal No. 2.236/2008 c/c o artigo 40, §1º, inciso III, “b” da CF e em atendimento ao requerido pelo 
protocolo sob No. 225/2022 - Ibiprev, 
RESOLVE: 
Art.1º “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR IDADE”, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, a servidora NOEMIA 
HIROMI NOZAKI ARABORI, ocupante do cargo de provimento efetivo de Educador Social, em conformidade com a Lei Municipal nº 
2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os proventos de sua Aposentadoria calculados de 
acordo com a apuração da média aritmética simples das maiores remunerações da servidora, utilizados de base para contribuição aos 
Regimes de Previdência Social, correspondente a 76,8675% de todo o período contributivo desde outubro/2006. O valor da média apurada é 
de R$ 2.406,51 (dois mil, quatrocentos e seis reais e cinquenta e um centavos), e na proporção de 8.417 (oito mil, quatrocentos e dezessete) 
dias de contribuição por 10.950 (dez mil e novecentos e cinquenta) dias exigidos, sendo o valor de sua aposentadoria de R$ 1.849,82 (um mil, 
oitocentos e quarenta e nove reais e oitenta e dois centavos) mensais. 
Art.2º.  Os proventos de sua aposentadoria serão reajustados na mesma data e índice em que ser der o reajuste dos benefícios do RGPS 
(Regime Geral de Previdência Social), nos termos do art. 40, §8º da Constituição Federal c/c com o artigo 15 da Lei Federal No. 10.887, de 18 
de junho de 2004. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                   
Diretora Presidente do IBIPREV 
JOSÉ MARIA FERREIRA                        
Prefeito  
 

PORTARIA No. 90, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 
Concede aposentadoria voluntária por idade com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, para a segurada, a Senhora EDINALVA 
COSTA DE SOUZA, e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã - Ibiprev, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei e de acordo com o disposto nos artigos 76 e 106 da Lei Municipal nº 2.809/2015, datado de 17 de dezembro de 
2015, artigo 200 parágrafo único da Lei Municipal No. 2.236/2008 c/c o artigo 40, §1º, inciso III, “b” da CF, em atendimento ao requerido pelo 
protocolo sob No. 063/2020 – Ibiprev e atendendo a Instrução nº 22130/2022 - CAGE, do Processo nº 626495/20 do Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná, 
RESOLVE: 
Art.1º Retificar a Portaria nº 052, de 31 de agosto de 2020, publicado no Jornal Oficial do Município de Ibiporã, em 31 de agosto de 2020, 
passando a constar a seguinte redação:  
Art.2º “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR IDADE”, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, a servidora EDINALVA 
COSTA DE SOUZA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Zelador, em conformidade com a Lei Municipal nº 2.522/2011, que trata do 
Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os proventos de sua Aposentadoria calculados de acordo com a apuração da 
média aritmética simples das maiores remunerações da servidora, utilizados de base para contribuição aos Regimes de Previdência Social, 
correspondente a 74,8950% de todo o período contributivo desde Março/1998. O valor da média apurada é de R$ 1.246,76 (um mil, duzentos 
e quarenta e seis reais e setenta e seis centavos), e na proporção 8.201 (oito mil, duzentos e um) dias de contribuição por 10.950 (dez mil, 



Nº 1.735        |          Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

43 

novecentos e cinquenta) dias exigidos, sendo o valor de sua aposentadoria de R$ 933,76 (novecentos e trinta e três reais e setenta e seis 
centavos) mensais. 
Parágrafo Único. O valor dos proventos mensais e proporcionais serão de R$ 1045,00 (um mil, quarenta e cinco reais) mensais, sendo R$ 
933,76 (novecentos e trinta e três reais e setenta e seis centavos) referente aos proventos e R$ 111,24 (cento e onze reais e vinte e quatro 
centavos) referente ao complemento salarial constitucional. 
Art.3º.  Os proventos de sua aposentadoria serão reajustados na mesma data e índice em que ser der o reajuste dos benefícios do RGPS 
(Regime Geral de Previdência Social), nos termos do art. 40, §8º da Constituição Federal c/c com o artigo 15 da Lei Federal No. 10.887, de 18 
de junho de 2004. 
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                   
Diretora Presidente do IBIPREV 
JOSÉ MARIA FERREIRA                        
Prefeito  
  

CÂMARA MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE TERMO 3º ADITIVO DE CONTRATO 

 

Processo Administrativo 057/2022 

Ref. Pregão Presencial n.º 007/2019-CMI (Contrato nº. 014/2019) 

Contratante: Câmara Municipal de Ibiporã/PR; 

Contratada: JOÃO PAULO SHELBAUER INFORMÁTICA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no MF/CNPJ sob nº 11.944.837/0001-

05, com sede na Rua das Esmeraldas, nº 335, sala B, CEP: 8.4145-000 - Centro, na cidade de Carambeí, Estado do Paraná, neste ato 

representada por João Paulo Schelbauer (sócio proprietário), portador da cédula de identidade RG n° 7.004.433-1 SESP-PR, e inscrito no 

CPF/MF sob n° 007.467.269-02, residente e domiciliado na Rua João Semprebom, nº 111, CEP: 86.200-000, na cidade de Ibiporã, estado do 

Paraná; 

Objeto: aditivo contratual sendo o termo inicial dia o dia 06/12/2022 e o termo final o dia 31/12/2022, nos termos do inciso IV do artigo 57, da 

Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, considerando encontrar-se em andamento a implantação do Sistema 

Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle (SIAFIC) para incluir a Câmara no mesmo sistema em uso 

pelo Executivo, o qual, conforme o Decreto Federal nº 10.540/2020, terá que estar em operação a partir de 01 de janeiro de 2023,e reajuste 

de valor ficando atualizado de R$ 2.192,87 (Dois mil cento e noventa e dois reais e oitenta e sete centavos) para R$ 2.334,53 (Dois mil, 

trezentos e trinta e quatro reais e cinqüenta e três centavos) nos termos da alínea "d", do inciso II, do artigo 65, da Lei n° 8.666 de 21 de junho 

de 1993, e suas alterações posteriores, com base no índice INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor) dos últimos 12 (doze) meses, 

no percentual de 6,460080 % (seis vírgula quarenta e seis zero zero oitenta por cento), sendo o valor a ser pago calculado proporcionalmente 

ao período de 06/12/2022 até 31/12/2022. 

Vigência: 26 (vinte e seis) dias; 

Foro: Comarca de Ibiporã/PR. 

Ibiporã, 28 de Novembro de 2022. 

Pedro Luiz Chimentão 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 

 JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2022-11-30T20:03:45-0300




